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علی دهقان
سردبیر

ســازمان‌های رفاهــی بایــد بــه 
مولفه‌هایــی فراتــر از توزیــع رفاه 
اندیشــه کنند.ایــن »بایــد« از 
خصوصیت‌های دنیای امروز است 
که بر شــانه ســامانه‌های رفاهی 
ســنگینی می‌کند. دنیای امروز و 
یا آدم‌های ســاکن در دنیای اکنون 
ویژگی‌های متفاوتی دارند که صرفا 
نمی‌توان با توزیع رفــاه بر این باور 
بود، دایره وظایف سازمانی در قبال 
جامعه به اتمام رسیده است. گزاره 
فوق را می‌توان در قالب این پرسش 
نیز مطرح کرد کــه در روزگار ما آیا 
می‌شود رفاه را صرفا در مکانیزم‌های 
متنوعی تعریف کرد که می‌خواهند 
زندگی را برای مخاطبان سامانه‌های 
رفاه آســوده‌تر کنند؟ پرسش فوق 
دقیقــا محتوای چالــش بزرگی را 
نشان می‌دهد که اکنون در بسیاری 
از نقاط جهــان در مقابــل روابط‌‌ 
اجتماعی سامانه‌های رفاه قرارگرفته 
است. اگر رفاه را صرفا به عنوان یک 
وظیفه سازمانی تلقی کنیم،احتمالا 
پاسخ پرسش موردنظر مثبت خواهد 
بود چون سازمان‌های کارآمد، تراز 
رفاه را مثبت می‌کننــد و در قالب 
یک ریل از رفتارسازمانی،وظایفی را 
که برای ارتقای آسودگی مخاطبان 
خود تعریف کرده‌اند به ســرانجام 
می‌رســانند اما اگــر بگوییم رفاه 
جزوی از ماهیــت و محتوای»قوه 
اجتماعی« کشور اســت آن وقت 
شــیرازه تعاریف ما به هم می‌ریزد. 
چــون یک قــوه در کنــار ثبیت و 
یا ارایــه خدمات متنــوع، وظیفه 
»ایحــاد کردن« و »ســاختن« را 
نیز برعهــده دارد. با ایــن نگاه در 
ســطح بندی وظایف‌سازمانی یک 
قدم جلو آمده‌ایــم. تغییرماهیت 
ســامانه رفاه از یــک ارایه‌دهنده 
صرف خدمات رفاهی به ســازنده و 
ایجادکننده سرمایه‌های اجتماعی، 
به نوعی تغییر محتوای یک سامانه 
محسوب می‌شود تا درامتداد خود 
به خلق قوه‌اجتماعی برسد. هدف 
ســاختن نگاهی فراتر است تا یک 
مجموعه سازمانی به چشم‌اندازی 
بیشــتر از وظایف سازمانی خویش 
اندیشه کند، چون آدم‌های دنیای 
امروز در کنار نیــاز به رفاه عمومی 
و متــداول به امری فراتــر نیز نیاز 
دارنــد تا در بطن خــود گزینه رفاه 
واقعی را لمــس کنند.رفــاه باید 
آســودگی خاطر و آرامش روحی و 
روانی شــهروندان را نیز به عنوان 
ملاکی برای توســعه ظرفیت‌های 
اجتماعی درنظر بگیرد. این اتفاق 
چه زمانی رخ مــی دهد؟ زمانی که 
راویان رفاه در یک ظرف مشــترک 
با مردم قرار بگیرند و مقیاس »رفاه 
بطنی« را در همزیســتی مشترک 
با مردم تخمیــن بزنند. این نقطه، 
جغرافیای وسیعی دارد که می‌شود 
گفت یکپارچه در راســتای ارتقای 
سرمایه‌های اجتماعی شکل گرفته 
اســت. ما بی‌شــک ملزم خواهیم 
بود کــه از چنین اندیشــه‌ای جدا 
نشــویم و به عنوان بازوی رسانه‌ای 
ســازمان تامین‌اجتماعی بیشــتر 
از هــر وقت دیگری به ســهم خود 
مسیرســازمان را برای دست‌یابی 
به این یکپارچه‌ســازی برای ایجاد 
ســرمایه‌های اجتماعــی همــوار 

سازیم. ‍

رفاه فراتر از وظيفه 
سازمانی

اکنــون

رسانه تامیـــن

ساختار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
به گونه‌ای است که این نهاد دولتی را تماما 
در تعامل بــا جامعه ایرانی و بزرگترین نهاد 
اجتماعی کشور و در اصل وزارتخانه عدالت 
اجتماعی قرار داده اســت. بر این اساس 
باور دارم که مجموعه تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی بیش از آنکه بخواهد یک دستگاه 
دولتی برای تســهیل زندگی ملت باشد، 
نمایی از قوه اجتماعی کشور است که باید 
دغدغه مناسبات و جهت‌گیری‌های جامعه 
با مردم و مردم با جامعه را داشــته و نهاد 
گفت‌وگــوی اجتماعی باشــد، همچنین 
راهبردهایــی بــرای تــاب‌آوری جامعه و 

شکوفایی استعدادهای آن ارائه دهد. 
گاهی اوقات در تحلیل‌های کارشناســی 
و حتــی نگاهی که بدنــه جامعه به اجزای 
این وزارتخانــه‌‌ دارد ماموریت‌ها و اهداف 
صرفــا اقتصادی را نیــز در حیطه وظایف 
 وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی قرار 

می‌دهند. 
البته بزرگی و دامنه گسترده خدمت‌رسانی 
این وزارتخانه به کشــور شامل برخی ابعاد 
اقتصادی نیز می‌شــود کــه در پرتوی آن 
حتی گره‌گشــایی‌های اقتصادی را نیز در 
ید وظایف مجموعه نهاد اجتماعی کشــور 
می‌دانند.  بی‌شک خانواده تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی از ارائه هیچ خدمت راهگشــایی 
سر باز نمی‌زند و به یقین نقش و وظیفه این 
وزارتخانه نیز در تســهیل برخی مراودات 
اقتصادی قابل کتمان نیست اما باید توجه 
کرد که در چشــم‌انداز فعالیت‌های ما این 
امر نهفته اســت که به عنوان یک مکانیزم 
اجتماعــی علاوه بر آنکه دائــم باید زمینه 
تقویت ســرمایه‌های اجتماعــی را فراهم 
کنیــم، باید در اجرای ایــن راهبرد بزرگ 
نیز کوشا باشیم که مسیر همه بخش‌های 
اجتماعــی کشــور در تاثیرگذاری‌هــای 

اقتصادی هموار شود. 
در این میان بزرگتریــن خدمت اقتصادی 
می‌تواند دخیل کردن همه مردم در مواهب 
اقتصادی کشور باشد. اجرای راهکارهایی 
برای کاهش تورم، رکود و یا رفع بســیاری 
دیگر از گره‌های اقتصادی حتما ادامه حیات 
را برای توسعه ملی کشور تضمین می‌کند، 
اما در کنار ایــن اقدامات بــزرگ، ایجاد 
فرصت‌های برابر برای مشــارکت در فعل و 
انفعالات اقتصادی و همچنین گشــایش 
در بهره‌مندی ارگانیزم بزرگتری از مردم از 
مواهب اقتصادی نیز قطعا برای توسعه ملی 

اهمیتی بزرگ و سرنوشت‌ساز دارد. 
چــون اقتصــادی کــه از دل همیــاری 
ملــی و یکسان‌ســازی فرصت‌هــا برای 
بهره‌مندی از شاخص‌ها سر بلند می‌کند، 
با قــدرت بیشــتری به توســعه متکی بر 
ســرمایه‌های اجتماعــی می‌رســد و این 
 اقتصاد به ســادگی آســیب‌پذیر نخواهد 

بود. 
در دوره تصدی مسئولیت وزارتخانه تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی تلاش کردم مســیر 
حرکــت را در این چشــم‌انداز و ماموریتی 
تعریف کنم و در پی تعامل دو‌‌سویه با جامعه 
به نفع تحقق اهدافی که از آن سخن گفته 
شد باشم تا این جهت‌گیری در بطن اجزای 

مختلف این وزارتخانه نهادینه شود. 
تنها در دو پروژه اخیر ورود شستا به بورس 
و اعطای تســهیلات یک میلیون تومانی 
بــه بخش‌هــای ضعیف و میانــی جامعه 
نشــان دادیم که اجتماعی‌ســازی برخی 
اهداف اقتصــادی در وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی آغاز شــده است. بسیاری 
از کارشناســان به درســتی مقیاس‌های 
مختلفی را برای این الگوهــای رفتاری و 
سیاســت‌های اجرایی در اصلی‌ترین نهاد 
اجتماعی کشور تعریف کردند که با آغوش باز 
همه آنها را از انتقادهای تند و تیز تا پندهای 
دوستانه می‌پذیریم اما به نظر می‌رسد این 
امر مغفول ماند که وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در همین دو پروژه اخیر توانست 
بخش‌هایی از جامعه را درگیر روند اعطای 
تســهیلات و همچنین فعــل و انفعالات 
اقتصادی در بازار ســرمایه کند که شــاید 
کســی پیش از این گمــان نمی‌برد که این 
طیف از بدنه جامعه نیز بتواند در این جرگه 

اقتصادی قرار گیرد. 
درست اســت که به فرض وام یک میلیون 
تومانی اندازه قابل اعتنایی با مشــکلات 
اقتصادی ندارد اما فارغ از اینکه دولت در 
چه شرایط دشواری خود را ملزم به حمایت 
از اقشار ضعیف و نسبتا ضعیف جامعه کرده 
است، می‌توان به این واقعیت اشاره کرد که 
در ورای اندازه‌هــای کمی وام یک میلیون 
تومانی، عمومی‌سازی دریافت تسهیلات 
قرار دارد که قطعا قدمی کوچک اما بسیار 
تاثیرگذار برای شکســت حلقه تنگ ارائه 

تسهیلات در آینده محسوب می‌شود.  
اســتاندارد  و  اصولــی  ســاخت  مــا 
 اقتصــاد اجتماعــی را آغــاز کرده‌ایــم 
که به امید پــروردگار، آیندگان می‌توانند 
 آن را بــه خــط پایــان نزدیــک کننــد. 
مهم هموار کردن هر‌چه بیشتر مسیر ارتباط 
با مردم در وزارتخانه‌ای است که اجتماعی 
متشکل از همه مردم را نمایندگی می‌کند. 
در این مسیر بی‌شک بزرگترین تکیه‌گاه ما 
نیز مردم خواهند بــود که با همیاری خود 
می‌توانند طول زمان را برای دســتیابی به 

هدف کوتاه کنند. 
باید همه اجــزای وزارتخانه نیــز به گونه 
سیاســتگذاری و یا در روشــمندی رفتار 
وزارتخانه حضور یابند که مسیر این تعامل 
و سازندگی دوســویه میان ملت و وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی هموارتر شود. 

این رمز پیروزی ما خواهد بود.

سازمان تامین اجتماعی قدیمی ترین و 
بزرگترین نهاد اجتماعی، درمانی و بیمه 
گر غیردولتی در کشــور است که علاوه 
بر حمایت از حقوق‌بگیــران، صاحبان 
حرف و مشــاغل آزاد و به ویژه کارگران 
امروز و دیروز )بازنشســتگان( در کشور 
است. طیف وســیع و متنوع مخاطبان 
این سازمان در کشور، امنیت اجتماعی 
و همچنیــن خدمات رفاهــی خود را با 
ســازمان تامین اجتماعی به دست می 

آورند. 
پرداخت مســتمری یا مقــرری آنان در 
مواقع ازکارافتادگی و بیکاری، پرداخت 
مســتمری آنان پس از بازنشســتگی، 
حمایت از بازمانــدگان پس از فوت آنان 
 و پرداخــت هــای مربوط بــه تعهدات 
 کوتاه مدت از مواردی است که در لیست 
برنامه هــای اجرایی ســازمان تامین 
اجتماعی برای خدمت رسانی به کارگران 

قرار دارد. 
درواقــع می تــوان گفت که ســازمان 
تامین اجتماعی در صدر خدمت رسانی 
اجتماعی ایران قرار دارد و بخش غالب 
جامعه به طور مســتقیم هــم امنیت 
اجتماعی و هم امنیت خاطر خود را در 
تعامل با این سازمان به دست می آورند.

بر اســاس آخرین گزارش رسمی ، تا آذر 
ماه 1398 تعداد بیمه‌شدگان اصلی این 
سازمان در کشور 14 میلیون و ۴۴۳ هزار 
و ۳۸۵ نفر و تعداد افراد تحت تکفل این 
افراد که به عنوان بیمه‌شــدگان تبعی 
تلقی می‌شوند، ۲۲ میلیون و ۸۷۷ هزار و 
۳۸ نفر هستند و در مجموع، تعداد افراد 
زیر پوشش سازمان تأمین اجتماعی بالغ 
بر ۴۴ میلیون نفر از جمعیت حدودا 86 

میلیونی کشور است.
همچنین تعداد بیمه‌شــدگان شــامل 
۹ میلیــون و ۹۹۱ هــزار و ۲۶۱ نفــر 
بیمه‌شــدگان اجباری، ۴ میلیون و ۳۶ 
هــزار و ۶۱۲ نفر بیمه‌شــدگان خاص، 
۲۳۹ هــزار و ۵۸۳ نفــر مقرری‌بگیران 
بیمه بیــکاری و ۱۶۲ هــزار و ۹۲۹ نفر 
بیمه‌شــدگان توافقی هســتند. 3/5 
میلیون خانوار )با احتساب ضریب خانوار 
افراد مســتمری بگیر بیش از ۷میلیون 
نفر( نیز مســتمری بگیر این ســازمان 
هســتند که از محل اندوخته و پرداخت 
حق‌بیمه در دوران اشتغال، از سازمان 

حقوق ماهانه دریافت می‌کنند. 
در این وســعت یک نکته را نباید از نظر 
دور داشــت و آن این که سازمان تامین 
اجتماعی در نهایت فعالیت های عملیاتی 
خود را به گونه ای ســاماندهی می کند 
 که هر کنشــی در آن متعلــق به مردم 

است. 
شصت و هفت و چهار دهم درصد از درآمد 
سازمان از محل حق بیمه وصولی از مردم 
تأمین می‌گردد که عیناً به ایفای تعهدات 
قانونی ســازمان )پرداخت مستمری( 
منجر می‌شود که د رواقع درآمد ماهیانه 
خانوارهاست. به عبارت دیگر حق بیمه 
وصولی هــر ماه، صــرف پرداخت‌های 
همان ماه می‌شود و بدین واسطه، دارایی 
و درآمد سازمان به مفهوم واقعی متعلق 

به مردم است.
از سوی دیگر در ســال 1398، متوسط 
هزینه هر ماه سازمان 9 هزار و 600 میلیارد 
تومان بــوده که حدود 9 هــزار میلیارد 
تومان آن از حق‌ بیمه‌هــای دریافتی از 
سراسر کشــور تأمین ‌شــده است. در 
بخش هزینه‌ها، 7 هــزار میلیارد تومان 
در همان ماه صرف پرداخت مســتمری 
ماهانه بازنشســتگان، ازکارافتادگان و 
بازماندگان، مقرری‌بگیران بیمه بیکاری 
و سایر تعهدات قانونی و حداقل 2 هزار و 
300 میلیارد آن صرف هزینه‌های درمان 
‌شــده و مابقی برای طرح‌ها و پروژه‌ها، 
تجهیزات و امور جاری و حقوق کارکنان 

هزینه ‌شده است.

ارقام فوق نشــان می دهد که سازمان 
تامیــن اجتماعی به طــور مدام در یک 
ســیکل مالی-اقتصادی قرار دارد که 
بــا توجه به رونــد فاقد ثبــات منحنی 
اقتصادی کشور هر لحظه برای پوشش 
امنیت اجتماعی کارگران با مشــکلات 
زیادی دست به گریبان است. برنامه های 
سازمان تامین اجتماعی البته بر این امر 
تاکید دارند که باید سازمان بهترین بنیه 
را برای خدمت رسانی به کارگران و مردم 
داشته باشــد و ما نیز همواره در تلاش 
بوده ایم تا ســازمان تامین اجتماعی در 
این نقطه ایده آل بایستد. اما لازمه این 
امر برقــراری تراز مثبت میــان منابع و 

مصارف سازمان است. 
تأخیر یــا اختلال در وصــول حق‌ بیمه 
ماهانــه موجــب اخــال در پرداخت 
حقوق مســتمری‌بگیران بازنشســته، 
ازکارافتــاده و بازمانــده و همچنیــن 
مزایــای مقرری‌بگیران بیــکار و تأمین 
هزینه‌های درمان می‌شود که می تواند 
کارایی سازمان تامین اجتماعی را تحت 
تاثیر قرار دهد.گاهی حتی چالش های 
غیر قابل پیش بینی این عدم تناســب 
میان منابع و هزینه ها رادامن می زنند 
و مشکلات تحمیلی زیادی را روی دوش 

سازمان تامین اجتماعی می گذارند. 
در همین بحــران کرونا کــه طیفی از 
مشکلات اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 
را به وجود آورد تعــداد مقرری بگیران 
بیمه بیکاری که تــا پایان بهمن ماه 98 
جمعاً 243 هــزار نفر بودند، از تاریخ 22 
اسفندماه 1398 تاکنون صرفاً به دلیل 
بحــران کرونا به بیــش از 660 هزار نفر 

افزایش یافته اند. 
البته ســازمان تامین اجتماعی در تمام 
سطوح خود وظیفه می داند که در مقابل 
این بحران ها بایســتد و تا امروز نیز این 
گونه بوده است اما باید در تحلیل رفتار 
ســازمان تامین اجتماعی در دوره های 
مختلف فقدان تناســب میان منابع و 

هزینه ها را ارزیابی کرد.
بی شک رســانه ها می توانند در ارزیابی 
درست و واقعی کنش موجود در سازمان 
تامین اجتماعی نقش ویژه ای ایفا کنند. 
برای همین باید به ظرفیت رســانه ای 
در سازمان تامین اجتماعی و گسترش 
آن اندیشه کرد چون این سازمان فراز و 
فرودهای گسترده ای دارد که تحلیل آنها 
نیاز به چابکی رسانه ای و پشتوانه محکم 

فرهنگی دارد. 
برای رســیدن به این نقطه باید رویکرد 
یکسویه نگری نسبت به امر رسانه ترمیم 
شود، چون رســانه ها بنابر کارکرد خود 
نمی توانند در گیومه های صفر و صدی 
به اصالت رفتاری و فکری دست یابند. 
برخی بر این باورند که نهادهای عمومی 
به واسطه ماهیت خدماتی و گستردگی 
جامعه مخاطبیــن نباید از رســانه ها 
 ) بــه مثابه ابــزار تبلیغاتی( اســتفاده 

کنند.  
ایــن یک نگاه تقلــی گرایانه به رســانه 
اســت که می توان آن را جایگزین نگاه 
 خدمت گرایانه کرد و با این رویکرد سراغ 
رســانه ها رفت که آنها می توانند دایره 
خدمت رسانی به ارباب رجوع را کامل تر 

و محکم تر کنند.  
برای این منظور و ایجاد پلی محکم میان 
 ســازمان و ذینفعان آن با پیشرفت های 
رســانه ای باید بــه مدلی منســجم و 
سیاستی کارآمد برای شــکل دادن به 
روشمندی رسانه ای در سازمان تامین 
 اجتماعی دست یافت تا به واسطه آن هم 
 نگاه های صفر و صدی ترمیم شود و هم این 
رسانه ها بتوانند در ایجاد تناسب میان 
منابــع و هزینه های ســازمان و جلب 
اعتماد عمومی به ویژه شرکای اجتماعی 
 بــرای تقویت این تناســب کارکرد های 

ویژه ای داشته باشند.

تصحیح و تقویت ساختار اقتصاد اجتماعی 
برای خدمت موثرتر به همه مردم

تامین اجتماعی و رسانه

محمد شریعتمداری
وزیر تعاون، کار 
و رفاه ‌اجتماعی

مصطفي سالاري
مدیرعامل سازمان 

تامين اجتماعي

 ایجاد 
فرصت‌های 

برابر برای 
مشارکت 
در فعل و 
انفعالات 
اقتصادی 

و همچنین 
گشایش در 
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ارگانیزم 
بزرگتری 

از مردم 
از مواهب 
اقتصادی 
قطعا برای 

توسعه ملی 
اهمیتی 
بزرگ و 

سرنوشت‌ساز 
دارد

 بی شک 
 رسانه ها 

می توانند در 
ارزیابی درست 
و واقعی کنش 

موجود در 
سازمان تامین 
اجتماعی نقش 

ویژه ای ایفا 
کنند

برای همین 
باید به 

 ظرفیت 
رسانه ای 

در سازمان 
تامین 

اجتماعی و 
گسترش آن 
اندیشه کرد 

چون این 
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دارد که 
تحلیل آنها 

نیاز به چابکی 
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و پشتوانه 
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فرهنگی دارد

پلی محکم میان سازمان و اعتماد عمومی


